
 

 
 

1 

 

 

Prot. n°   1764  /VIII.1                                                                                                               Maddaloni,    20/03/2018 

 

Agli atti  dell’Istituto 

Al Sito Web dell’Istituto  

  

OGGETTO 

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE: Procedura  affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2. lett. a), D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Acquisto materiale pubblicitario 

Alternanza Scuola Lavoro  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6 
e Obiettivo Specifico 10.2 –  Azione 10.6.6 e Azione 10.2.5  - Azioni di Alternanza scuola – lavoro, tirocini 
e stage.  Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage.  

 Prot. 3781 del 05 aprile 2017  
Competenze trasversali 10.2.5.B – Competenze trasversali – transnazionali “WORKING ABROAD” 

  
Codice id 10.2.5.B FSE PON-CA-2017-10 

CUP C15B18000080007 

CIG: Z9A2352842 

 
IL  RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale n°44 dell’1 febbraio 2001, Regolamento concernente le “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTI i Regolamenti (UE) n° 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi  Strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n° 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  (FESR) e il 

Regolamento (UE) n° 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo  (FSE); 

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  di  pubblicità   

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
 

CONVITTO NAZIONALE STATALE "GIORDANO BRUNO" 
< FONDATO NEL 1807 >   

SScuole Annesse: SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI  PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO - LICEO CLASSICO EUROPEO 
             Via San Francesco d’Assisi, n. 119 - 81024   MADDALONI (CE)   

                                          Tel. Centr.no  0823/434918 -  Tel. Fax  0823/403369  

Cod. Mecc.: CEVC01000B – CEEE078002 – CEMM12300N – CEPC10000A 

C.F. 93044680614 
 

 

 



 

 
 

2 

 

VISTA la circolare del MIUR  prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016  “Linee  guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria” e relativi allegati; 

VISTA la nota MIUR n°AOODGEFID/7724 del 12/05/2016 di approvazione dell’intervento a valere 

sull’obiettivo/azione 10.8.4.A1 del PON  “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola 

– competenze e ambienti di apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola – competenze e ambienti di 

apprendimento” approvato con Decisione  C(2014) n° 9952. Del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e il D.LGS.56/2017; 

VISTE le Delibere degli OO CC., di approvazione della proposta progettuale “Working Abroad”  PON FSE 

2014/20 FSE – Avviso prot. n. 3781 del 05/04/2017  “Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi di 

alternanza scuola-lavoro”; 

VISTO il Piano Triennale di Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei docenti con delibera n. 33 del 

26/10/2017 nel quale sono integrati i Progetti finanziati con i Fondi Sociali Europei, approvato dal Commissario 

Straordinario con delibera n. Delibera N.14/2017 del 27/10/2017; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di approvazione ed integrazione al PTOF  del progetto “WORKING 

ABROAD” per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage n.60 del 18/01/2018;  

VISTA il decreto del dirigente scolastico  di formale iscrizione  nel Programma annuale 2018 n. 29 del 

23/01/2018; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2018, Delibera n. 44 del 14/02/2018; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020; 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dall'art. 36 e  3 7  del D. Lgs. 50/201 6  e  l ’ a r t . 3 4  

d e l  D . I n . 4 4 / 2 0 0 1 . le stazioni appaltanti possono procedere d irettamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e sevizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

VERIFICATO che alla data odierna non esistono Convenzioni attive sul potale CONSIP, che prevedano tale 

fornitura e/o servizio alle condizioni richieste alle quali poter, eventualmente, aderire ai sensi dell’art. 24, 

comma6, della Legge 448/2001;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

procedimento (R.U.P.), dalla delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recante Linee guida n. 3; 

VISTO il D.lgs.50/2016 e il D.lgs. 57/2017; 

VISTO il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 art.25 che modifica l’art. 36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 che 

definisce con chiarezza e semplicità il concetto e procedura per affidamento diretto di appalti e forniture, servizi 

per l’esecuzione  di lavori inferiori a Euro 40.000,00; 

RILEVATO che la spesa totale prevista per la fornitura di beni/servizi è inferiore alla “soglia comunitaria” di 

euro 40.000,00; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2. lett. a), D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo pari a 140,00 IVA inclusa previsto dalla vigente normativa per poter 

aderire alle procedure di “affidamento diretto” esiguo valore dei beni in  oggetto, ristrettezza e rigidità 

dei tempi a disposizione per la  conclusione  della procedura d’acquisto – esigenza di seguire la 

procedura più snella prevista dal “Codice” anche per evitare un aggravio di lavoro e quindi costi relativi 

alle risorse umane impiegate non proporzionati all’oggetto  e al valore dell’affidamento;  

b) oggetto della  fornitura di materiale pubblicitario Alternanza Scuola Lavoro Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6 e Obiettivo Specifico 

10.2 –  Azione 10.6.6 e Azione 10.2.5  - di Alternanza scuola – Lavoro, tirocini e stage-  Competenze 

trasversali 10.2.5.B – transnazionali “WORKING ABROAD  



 

 
 

3 

 

 per la realizzazione  del progetto; con la richiesta affidamento diretto per l’acquisto di materiale pubblicitario 

di n. 1 Targa, di n. 1 Roll- Up e di n. 3 Manifesti; 

alla Ditta Tipografia LA PRECISA C.so Abbate Marco, 1 81027 S. Felice a Cancello (CE)  per la fornitura  

del materiale ai sensi dell’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 lett. a), del Decreto legislativo n. 50 del 18 

aprile 2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici” così come modificato dall’art. 25 del D.L. 56/2017, che 

consente, ove esistano i presupposti, per servizi o forniture inferiori a Euro 40.000,00, l'affidamento diretto 

da parte del responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 140,00  IVA inclusa; 

RILEVATO che l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 1 dell’art. 34 del 

D.I. 44/2001; 

VISTA la legge 136/2010 riguardante l’obbligo di tracciabilità; 

CONSIDERATO che per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa non è utile 

procedere all’affidamento dell’appalto attraverso le procedure ordinarie; 

CONSIDERATO che l’affidamento si riferisce ad una prestazione a carattere ripetitivo finalizzata a soddisfare 

esigenze note a questa Istituzione Scolastica, che non necessitano di un confronto competitivo tra gli operatori 

economici in termini di qualità e vantaggi attesi, stante la lunga esperienza maturata nell’acquisto di tale 

prestazione; 

CONSIDERATO che, attesa  la modesta entità dell’appalto, non è del pari utile procedere all’affidamento della 

fornitura attraverso un confronto competitivo tra operatori economici, nemmeno in termini di prezzo, per ragioni 

di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione è pienamente soddisfatta della prestazione resa dall’operatore 

economico  Ditta La Precisa  titolare di analogo precedente rapporto di affidamento, avendo questi eseguito la 

fornitura affidatagli a regola d’arte e nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, ad un prezzo competitivo rispetto 

alla media del mercato di riferimento, anche in termini di qualità; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

1. di procedere  all’acquisto  relativo la  fornitura di materiale pubblicitario  per la realizzazione del 

progetto Alternanza Scuola Lavoro-  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6 e Obiettivo Specifico 10.2 –  Azione 10.6.6 e Azione 10.2.5  - 

Azioni di Alternanza scuola – lavoro, tirocini e stage.  Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi 

di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage. Codice id 10.2.5.B FSE PON-CA-2017-10 CUP 

C15B18000080007 mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

50/2016, assumendo quale costo per la fornitura del suddetto materiale,  l’importo di euro 140,00  

(centoquaranta/00) IVA inclusa; 
2. Di adottare tale procedura nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità  nonché 

nel rispetto del principio di rotazione così come previsto dal Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

3. Di affidare alla Ditta Tipografia LA PRECISA C.so Abbate Marco, 1 81027 S. Felice a Cancello (CE)   

l’acquisto  del materiale pubblicitario  per la realizzazione del progetto Alternanza Scuola Lavoro 

4. Di impegnare quale importo massimo di affidamento la somma di euro  140,00  IVA inclusa da imputare 

sul Progetto P/16 relativo capitolo di spesa che presenta la necessaria disponibilità; 

5. L ‘istituto scolastico si riserva di decidere: 

a. di variare il numero delle unità da acquistare in minore o maggiore misura; 

b. la rinuncia di acquisto di alcuni materiali; 

6. Di riservare,  all’Istituzione scolastica, di non aggiudicare la fornitura nell’ipotesi in cui non sia ritenuto 

appropriato il costo senza che l’offerente possa richiedere indennità o compensi di sorta; 



 

 
 

4 

 

7. La Ditta  assume tutti gli obblighi di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità    

flussi finanziari) così come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con legge  17 

Dicembre, n. 217. (clausola tracciabilità flussi finanziari–art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136);  

8. La Ditta dovrà  trovarsi nella condizione del rispetto dei regolamenti della Commissione Europea; 

a) Certificato di iscrizione C.C.I.A.A., comprovante l’esercizio di attività analoghe all’oggetto 

della  

fornitura ; 

b)  Essere in possesso  dei requisiti di cui all’art. 9 del D.M. n. 24 del 24/10/2007 del Ministero del   

     Lavoro (DURC); 

c) Non trovarsi nelle condizioni in cui sia applicata a suo carico misura di prevenzione con 

provvedimento definitivo, prevista dalla legislazione antimafia di cui all’art. 10 della legge 31 

maggio 1965 n. 575 e successive modifiche o integrazioni; 

9. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, e solo dopo che il MIUR avrà accreditato i FSE 

PON su  cui è imputata la spesa; nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui   alla legge 136/2010, ed i controlli previsti dal D.Lgs. 50/2016 art. 80 e 83. 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto 

di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati 

potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni 

di legge la facoltà di accedervi. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Maria Pirozzi. 

 

Responsabile Unico del procedimento. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l. 241/09 e del Dlgs 50/2016 RUP del presente Avviso di 

selezione è la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Maria Pirozzi. 

 

 

    Il Rettore Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Maria Pirozzi 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993  

 
 
 
 
  


